Proc. Leg. nº 2589/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 676/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Informações sobre Terreno na Rua
dos Vinhais, Bairro Parque Portugal.
 

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Vimos por meio deste requerimento, solicitar informações

referentes a um terreno localizado na Rua dos Vinhais, situado no Bairro Parque

Portugal.

Tendo em vista que o referido terreno é de grande

extensão e encontra-se desocupado e sem utilização aparente, diversos munícipes

têm procurado o gabinete deste vereador questionando a natureza e o destino

previsto para esse espaço. Diante disso, é de interesse público esclarecer alguns

pontos relativos ao terreno em questão.

Portanto, solicitamos as seguintes informações:

1. Qual é a atual situação jurídica do terreno localizado

na Rua dos Vinhais, Bairro Parque Portugal? Trata-se

de propriedade particular ou institucional?

2. Caso o terreno seja de propriedade institucional,

solicitamos que nos informe se há algum projeto ou

plano em andamento para sua utilização futura. Em

caso afirmativo, solicitamos detalhes sobre o projeto,

incluindo a finalidade e os prazos previstos para sua

Proc. Leg. nº 2589/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

implementação.

3. Se não houver projetos em andamento, há planos para

a destinação desse espaço para uso público, como a

criação de parques, campos de futebol, quadras ou

instalação de outros equipamentos públicos? Se sim,

solicitamos informações sobre esses planos e os

prazos previstos para sua concretização.

Ressaltamos que a solicitação destas informações tem

como objetivo atender aos interesses da comunidade local, promovendo

transparência e participação cidadã no planejamento e na gestão do espaço urbano

em nosso município.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada

a este requerimento e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se façam necessários.

.Justificativa

A presente solicitação de informações sobre o terreno

localizado na Rua dos Vinhais, no Bairro Parque Portugal, se faz necessária em

razão do interesse público e da responsabilidade do Poder Legislativo em fiscalizar e

acompanhar a gestão do patrimônio público municipal.

A existência de um terreno de considerável extensão,

aparentemente sem utilização, desperta naturalmente a curiosidade e a

preocupação dos munícipes, que buscam compreender a destinação prevista para

esse espaço e as possíveis iniciativas da administração municipal para sua

utilização futura.

Além disso, a transparência e a participação cidadã são

valores fundamentais para o fortalecimento da democracia local. Ao solicitar

informações detalhadas sobre a situação e o planejamento para o referido terreno,

Proc. Leg. nº 2589/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

estamos buscando promover o acesso à informação e possibilitar que os cidadãos

tenham conhecimento e voz ativa no debate sobre o uso e ocupação do espaço

urbano em nossa cidade.

Dessa forma, a presente solicitação se justifica como um

instrumento legítimo de fiscalização e acompanhamento das ações do Poder

Executivo, visando garantir a eficiência na gestão dos recursos públicos e a

adequada utilização do patrimônio municipal em benefício da coletividade.

Portanto, reiteramos a importância desta solicitação de

informações como um meio de promover a transparência e a participação cidadã na

administração pública municipal.

Valinhos, 13 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45V9X588B0TZP4MD
		2024-05-13T17:20:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura